ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 сентября 2022 г. № 78-5

Об утверждении Перечня источников формирования внебюджетных

средств, полученных от приносящей доход деятельности (услуг)

государственными бюджетными учреждениями, подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики,

Порядка осуществления деятельности, приносящей доход (услуг)

государственными бюджетными учреждениями, подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики и

размера услуг, связанных с приносящей доход деятельностью,

предоставляемых государственными бюджетными учреждениями,

подведомственными Государственному резервному фонду

Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьей 77 Конституции Донецкой Народной Республики,

частью 2 статьи 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября

2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики», в

целях реализации статьи 90 Закона Донецкой Народной Республики от 28 июня

2019 года № 46-IIHC «Об основах бюджетного устройства и бюджетного

процесса в Донецкой Народной Республике», Постановления Правительства

Донецкой Народной Республики от 27 декабря 2019 г. № 42-11

«Об утверждении Порядка формирования внебюджетных средств,

осуществления расходов, связанных с приносящей доход деятельностью,

направления и использования средств, остающихся в распоряжении

бюджетного учреждения», в целях снижения нагрузки на республиканский

бюджет путем формирования источников внебюджетных средств от

приносящей доход деятельности для поддержания и развития материально-

технической базы подведомственных Госрезерву бюджетных учреждений,

Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

а) перечень источников формирования внебюджетных средств,

полученных от приносящей доход деятельности (услуг) государственными

бюджетными учреждениями, подведомственными Государственному

резервному фонду Донецкой Народной Республики (приложение 1);

б) порядок осуществления деятельности, приносящей доход (услуг)

государственными бюджетными учреждениями, подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики

(приложение 2);

в) размер услуг, связанных с приносящей доход деятельностью,

предоставляемых государственными бюджетными учреждениями,

подведомственными Государственному резервному фонду Донецкой Народной

Республики (приложение 3).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Председатель Правительства                       В.П. Хоценко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики

от 08 сентября 2022 г. № 78-5

Перечень

источников формирования внебюджетных средств, полученных

от приносящей доход деятельности (услуг)

государственными бюджетными учреждениями, подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики

1. Оказание услуг в сфере хранения материальных ценностей.

2. Оказание услуг в сфере качества зерна и продуктов его переработки.

3. Арендная плата за предоставление в аренду зданий, сооружений,

отдельных временно свободных помещений и площадей, иного индивидуально

определенного имущества, которое временно не используется.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики

от 08 сентября 2022 г. № 78-5

ПОРЯДОК

осуществления деятельности, приносящей доход (услуг)

государственными бюджетными учреждениями, подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления деятельности, приносящей доход

(услуг) государственными бюджетными учреждениями, подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики (далее -

Порядок), разработан с целью определения механизма формирования

внебюджетных средств от приносящей доход деятельности (услуг) (далее -

внебюджетные средства), осуществления расходов, связанных с такой

деятельностью, направлений и порядка использования внебюджетных средств.

1.2. Термины и понятия используются в настоящем Порядке в следующем

значении:

заказчик – физические или юридические лица, физические лица-

предприниматели, использующие или заказывающие услуги;

исполнитель – государственные бюджетные учреждения

подведомственные Государственному резервному фонду Донецкой Народной

Республики (далее – Учреждения);

услуга – деятельность, приносящая доход, осуществляемая

Учреждениями за соответствующую плату;

внебюджетные средства – средства, полученные от приносящей доход

деятельности, образование и использование которых установлено

законодательными актами, нормативными правовыми актами Правительства

Донецкой Народной Республики, нормативными правовыми актами органов

исполнительной власти и учредительными документами (уставами)

получателей средств бюджета.

1.3. Услуги предоставляются Исполнителем в соответствии с Перечнем

источников формирования внебюджетных средств, полученных от приносящей

доход деятельности (услуг), которая может осуществляться государственными

бюджетными учреждениями подведомственными Государственному

резервному фонду Донецкой Народной Республики.

1.4. Целями оказания услуг Исполнителем являются:

а) обеспечение оказания услуг в сфере хранения материальных ценностей

и услуг в сфере определения качества зерна и продуктов его переработки;

б) привлечение дополнительных финансовых средств для содержания и

расширения материально-технической базы Исполнителя.

2. Порядок формирования внебюджетных средств

2.1. Внебюджетные средства формируются по виду деятельности,

приносящей доход.

2.2. При оказании услуг Исполнитель использует материально-

техническую базу, находящуюся на его балансе.

2.3 Руководство деятельностью Исполнителя по оказанию услуг

осуществляет руководитель Учреждения, который несѐт ответственность за

качество оказываемых услуг, осуществляет административное руководство,

контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную

деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины,

сохранность имущества и материальных ресурсов.

2.4. Услуги предоставляются Исполнителем по письменному заявлению

Заказчика, на основании договора, заключаемого в порядке, предусмотренном

действующим законодательством Донецкой Народной Республики и

настоящим Порядком.

2.5. Факт оказания услуги подтверждается наличием оформленных

документов (счет к оплате, акт выполненных работ (оказанных услуг)),

подписанных и скрепленных печатью контрагентов (при наличии).

2.6. Цена предоставляемой Заказчику услуги как денежного выражения ее

стоимости определяется на основании Размера услуг, предоставляемых

государственными бюджетными учреждениями подведомственными

Государственному резервному фонду Донецкой Народной Республики.

2.7. Оплата предоставленных услуг производится Заказчиком путѐм

перечисления денежных средств на лицевой счѐт Исполнителя, открытый в

Республиканском казначействе Донецкой Народной Республики.

2.8. Возврат средств за услуги, которые не были предоставлены

Исполнителем или ошибочно поступившие средства на лицевой счет

Исполнителя, осуществляется по заявлению Заказчика.

3. Направления и порядок использования внебюджетных средств

3.1. Средства, полученные от предоставления услуг, поступают на

лицевой счет Исполнителя, открытый в Республиканском казначействе

Донецкой Народной Республики.

3.2. Деятельность Учреждений по оказанию услуг не является

предпринимательской деятельностью.

3.3. Доходы Учреждений от оказания услуг направляются и используются

в соответствии с Порядком формирования внебюджетных средств,

осуществления расходов, связанных с приносящей доход деятельностью,

направления и использования средств, остающихся в распоряжении

бюджетного учреждения, утвержденным Постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики от 27 декабря 2019 года № 42-11.

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики

от 08 сентября 2022 г. № 78-5

Размер услуг, связанных с приносящей доход деятельностью,

предоставляемых государственными бюджетными учреждениями,

подведомственными Государственному резервному фонду Донецкой

Народной Республики

I. Тарифы на услуги, связанных с приносящей доход деятельностью,

предоставляемые государственным бюджетным учреждением

«Кальчикский элеватор»

№

п/п
Наименование услуги

Единица

измерения

Тариф, руб.

Зерновые

(пшеница,

ячмень,

рожь)

Масличные

(подсолнечник)

УСЛУГИ В СФЕРЕ ХРАНЕНИЯ

1 Очистка 1 т % 45,00 55,00

2 Сушка 1 т % 170,00 220,00

3 Хранение  1т/день 3,50 4,33

4 Отгрузка

на автотранспорт 1 т 280,00 300,00

на железнодорожный

транспорт

1 т 320,00 350,00

5 Взвешивание на автомобильных весах 1 услуга 250,00 250,00

6
Взвешивание на железнодорожных весах (за

1(один) вагон (брутто+нетто)

1 услуга 1 020,00 1020,00

7 Маневровые услуги (за 1(один) вагон) 1 услуга 2 400,00 2400,00

8 Оформление 1 складской квитанции 1 услуга 55,00 55,00

9 Переоформление 1-го вида продукции 1 услуга 460,00 460,00

УСЛУГИ В СФЕРЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КАЧЕСТВА ЗЕРНА

1 Общий анализ зерна  1 услуга 1 170,00 -

2 Определение сорной примеси  1 услуга 120,00 120,00

3
Определение количества и качества

клейковины

1 услуга 430,00 -

4 Определение числа падения 1 услуга 150,00 -

5 Определение влажности 1 услуга 150,00 150,00

6 Определение белка 1 услуга 170,00 -

7 Определение натуры 1 услуга 150,00 -